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Polskie Towarzystwo im. Alberta
Schweitzera w Poznaniu powstało na
Uniwersytecie Medycznym w Poznaniu
w listopadzie 2010 r. To dobra wiado-
mość dla wszystkich zainteresowanych
osobą wielkiego lekarza i działalnością
inspirowaną jego nadzwyczajnym ży-
ciem i dziełem. Pracownicy Zakładu Psy-
chologii Klinicznej UMP, Katedry Nauk
Społecznych i Kliniki Psychiatrii prag-
ną szerzej rozpropagować w Polsce doko-
nania urodzonego w Alzacji laureata
Pokojowej Nagrody Nobla. Członkowie
towarzystwa utrzymują współpracę z da-
rzonym ogromną estymą i szacunkiem
prof. Henrykiem Gaertnerem z Krakowa,
który w minionych czasach, przełamując
granice polityczne i geograficzne, dążył
do propagowania myśli schweitzerow-
skiej za żelazną kurtyną i zapisał wiele
kart historii jej obecności w Polsce. Za
przełomowe wydarzenie dla polskich
miłośników Alberta Schweitzera uznaje
się założenie Ogólnopolskiej Sekcji
Schweitzerowskiej związanej z krakow-
skim oddziałem Polskiego Towarzystwa
Szpitalnictwa w 1975 r. Sekcję prze-
kształcono w 1985 r. w samodzielne Pol-
skie Towarzystwo Schweitzerowskie.
W 1998 r. problematykę schweitzerowską
podjęła też Światowa Akademia Medycy-
ny im. Alberta Schweitzera w Warszawie,
powołana przez prof. Kazimierza Imieliń-
skiego na bazie Polskiej Akademii Me-
dycyny. Dziś PTAS w Poznaniu pełni
odpowiedzialną funkcję kontynuatora to-
warzystwa założonego przez prof. Henry-
ka Gaertnera 27 lat temu w Krakowie.

Towarzystwo nieustannie rozwijało się
i dążyło do podnoszenia wartości huma-
nistycznych wszędzie tam, gdzie dokonu-
je się niesienie pomocy potrzebującym.
Równocześnie zakotwiczenie jego struk-
tur wśród pracowników naukowych Uni-

wersytetu Medycznego w Poznaniu
pozwala oczekiwać działalności o cha-
rakterze naukowym i dydaktycznym.

Nawiązano już kontakt z drezdeńskim
Albert-Schweitzrs-Freundeskreis w Niem-
czech. Zorganizowano dwie konferencje
naukowe (lata 2007 i 2009) na Uniwersy-
tecie Medycznym i jedną międzynarodo-
wą we współpracy z Uniwersytetem im.
Adama Mickiewicza w Poznaniu, Insty-
tutem Kultury Europejskiej w Gnieźnie.
Towarzystwo współorganizowało kilka
innych wydarzeń o zasięgu krajowym
i międzynarodowym. Przykładem dzia-
łalności jego członków jest konferencja
„Uzdrawiająca moc sztuki”, która odbyła
się w Wielkopolskim Centrum Onkologii
12 grudnia 2011 r. W serii Konteksty
Społeczno-Kulturowe Zdrowia i Medy-
cyny wydano monografię „Życie i dzieło
Alberta Schweitzera inspiracją dla współ-
czesnej bioetyki” (2008 r.). Wśród auto-
rów prezentujących swe idee w tej publi-
kacji obok pracowników UMP znaleźli
się przedstawiciele Akademii Muzycznej
i UAM. Jesienią 2009 r. w Centrum Kon-
gresowo-Dydaktycznym na małej wysta-
wie pokazano część „schweitzerianów”
ze zbiorów zgromadzonych przez poz-
nańskich miłośników Alberta Schweitze-
ra, którzy zebrali niebagatelną kolekcję
pamiątek związanych z życiem i działal-
nością patrona swego towarzystwa. Dziś
mogą się poszczycić bogatą kolekcją
książek, artykułów, znaczków, a nawet
okolicznościowych medali z wizerunkiem
Alberta Schweitzera. Obecnie Towarzy-
stwo dysponuje zbiorem ok. 500 niemiec-
ko-, angielsko- i polskojęzycznych publi-
kacji, które czekają na skatalogowanie.
Towarzystwo chciałoby, by ciągle po-
większany księgozbiór był otwarty dla
wszystkich zainteresowanych – nie tyl-
ko lekarzy, psychologów i przedstawicieli
i innych zawodów medycznych, ale też
teologów, filozofów czy muzyków.

Pod koniec listopada 2010 r. towarzy-
stwo zostało zarejestrowane w sądzie
i oficjalnie rozpoczęło działalność, którą
można śledzić na stronie internetowej
www.albert-schweitzer.ump.edu.pl.

Celem członków stowarzyszenia jest
szerzenie wartości humanistycznych na
gruncie medycznym, m.in. poprzez orga-
nizację konferencji, przedsięwzięć kultu-
ralnych i publikowanie prac o charakterze
naukowym. Swoją ofertę, korzystając
z bogactwa dziedzictwa duchowego
Schweitzera, kierują jednak nie tylko do
kręgów medycznych. Osoby stowarzy-
szone w PTAS chcą, by fundamentalne
zasady szacunku dla życia i kultury
duchowej w każdym ich przejawie znaj-
dowały wyraz w codziennym życiu.
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